Российская Федерация (Россия)
Республпка Саха (Якутия)

лдминистрлция
мушицшпальЕого образования

<Поселок Айхал>>
Мирпинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Россия Федерацията (Россrrя)
Саха Oроспуубyлyкэтэ

Мииринэй у;rууhун
Айха.п боhуолэгин

муниципальпай тэриллпштин
ДЬАhАJIТЛТА

уурААх

кЗ 1> января 2023 г. Ns44

о внесении измененцй в Постдновлевие
от 12.03.2021 }lЪ80 <Об утверllцении Порядка
составления, утвержденпя и ведения
бюджетной сметы Администрации
муниципального образования <Поселок Айхал>
Мирнинского района Республики Саха (Якутия)

В соответствии со статьями 158, 16l, 162,221 Бюджетного кодекса Российской Федерации и
Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февра.тя 2018 года М 26н <Об

общих требованиях к порядку составления, )тверждения и веденrlя бюджетных смЕт казенньж

1чреждений):

l. Внести следующие измен9ния в Порядок составления, утверждения и ведения Бюджетной
сметы Администации муниципального образования <Поселок Айха;l> Мирнинского района
Республики Саха (Якlтия):

1.1. Абзац 5 части 4 статьи 2 изложить в новой редакции:
кФормирование проекта сметы на очередной финансовый год (на очерляой финансовый год

и плановьй период), форм обоснований фасчетов) плаповьтх cMeTHbD( покщателей
осуществJIяется в следующие сроки:

- формирование проекта сметы - не позднее 25 октября текущего года;
- форм обоснований фасчетов) плановых сметных показателей - не поздяее 25 октября

текущего года.>
2. Опубликовать (обнароловать) настоящее постalllовление (с приложениями) в

информациовном бюллЕтене кВестник Айха.rо и разместить на официа.ltьном сайте
Администрации Мо <Посёлок дйха;r> (www.мо_айхал.рф).

3. Настоящее постаяовлеЕие вступает в силу с даты его официмьного опубликования
(обнародования).

4. Контроль исполненIlя настоящего постановления остalвJUIю за собой.

глава поселка Г,Ш. Петровская

W
//4

Прlrпожеяие
к Постановпению от 31.01.2023 г. ]ф44

ПОРЯДОК СОСТАВЛЕНИЯ, УТВЕРЖДЕНИЯ И ВЕДЕНИЯ
Бюджетной сметы Ммивистрации муниципального образоваIrия <<Поселок дйхал>>

Мирнинского района Республики Саха (Якryтия)

1. Общпе поло2кепия

1 . В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федераuии, приказом Минфина России

от 14 февраля 2018 Jф 26н коб общих требованиях к порядку составления, утверждеЕия и ведения

бюджетньп< смет казенЕых учреждений>, настоящий Порядок определяет прaвила составлениJI,

утверждения и ведения бюджетной сметы (далее - смета) Администации муниципаJlьного
образованиЯ <>ПоселоК Айхал> МирНинскогО раЙона Республики Саха (Якlтия) (далее -
Администрация МО кПоселок Айхал>).

2. Состав;tение cпreT у.lрежденIrй

2. Составлением сметы в целях настоящего Порядка является устalновление объема И

распределеЕия направлений расходов бюджета Еа срок решеяия о бюджете на очередной

финансовый год (на очередной финансовый год и плановый период) на основании доведенвьlх до
Ддминистрации МО <Поселок Айхал> в установленном порядке лимитов бюджЕтньrх обязательств
на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функчий
казенного }4{реждения, вкJlючм бюджетные обязательства по предоставлению бюджетЕьгх
инвестиций и субсидий юридическим лицам (в том числе субсидии бюджетньтм и aвтономным
учреждениям), субсидий, субвенций и иньlх межбюджетньп< тмсфертов (далее - лимиты
бюджетньп< обязательств),

В смете спр€lвочно указываются объем и распределение направлений расходов на исполнение
публичных нормативных обязательств.

3. Показатели сметы формир},ются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов
бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией по кодal]r,I подгрупп и (или)
элементов видов расходов классификации расходов бюджетов, бюджетной классификачии
операuий сектора государственного управления (кодам аналитических покtвателей) в пределах
доведенных лимитов бюджетных обязательств.

4. Смета составляется путем формирования показателей сметы на второй год планового периода
и внесения изменений в }твержденные показатели сметы на очередной финансовый год и плановый
период.

Смета составляется по форме согласно приложению J',l! 1 к Порялку, в рублях, в одItом
экземпляре.

Смета составляется Еа основании обоснований (расчетов) плановых cMeTHbIx покщателей,
являющихся неотъемлемой частью сметы.

ОбОсновмия (расчеты) плановых сметных показателей составJUIются в процессе формирования
проекта решения о бюджете на очередной финансовый год (на очередной финансовый год и
плановый период) и утверждаются в соответствии с рtвделом 3 настоящего Порядка.

Формирование проекта сметы на очередной финансовьй год (на очередной финансовьй год и
плановыЙ период), форм обоснованиЙ (расчетов) плановых сметньrх показателей осуществляется в
следующие сроки:

- формировшие проекта сметы - не позднее 25 октября текущего года;
- форм обоснований фасчетов) плановых сметньtх показателей - не позднее 25 октября

текущего года.

3. Уr,верir.l1ение сметы

5. Смета Администрации МО кПоселок Айха:l>, осуществJIяющим бюджетные полномочия
гJ]авIlого распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем главного распорядителя
средств бюджета или иным уполномоченным им лицом.

6. Утверждение сметы осуществляется не позднее десяти рабощ{х дней со дня доведения

учреждевию лимитов бюджетных обязательств.
7. Утвержленпые сметы с обоснованиями (расчетами) плановых cMeTHbD( показателей,

,"пользо"*пЫ"и при формировании сметы, направлrIются распорядителем бюджетньтх средств

(учреждением) глiвному распорядителю (распорядителю) бюджетньтх средств не позднее одного

рабочего дня после утверждения сметы.

4. l}еllение cMer, учреiкjlеlllrй

8. Ведение сметы предусматривает внесение изменсний в показатели сметы в пределах

доведенньrх }п{реждению объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

9, Изменения показателей сметы составlulются }п{реждением по форме согласно приложению

JФ 2 к Порядку.
l0. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменении

покщателей - сумм увеличения, отражающихся со знаком "плюс" и (или) уменьшения объемов

сметных назначений, отражающихся со знаком "минус":
_ изменяющих объемы сметных назначений в случае изменениrl доведенного учреждениЮ

объема лимитов бюджетньпr обязательств;
- измеЕяющих распределение сметных назначений по кодам классификаuии расходов

бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателеЙ

бюджетной росписи главЕого распорядителя фаспорядителя) средств бюджета и JIимитов
бюджетных обязательств;

_ изменяющих распределение сметных назначений, не требующих изменения показателей
бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и угвержденного объема лимитов
бюджетньо< обязательств;

- изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между

раздеJlаIчrи сметы.
11. Изменения в смету формирlтотся Еа основttнии изменений показателей обоснований

(расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта
5 настоящего Порядка.

В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановьtх сметных показателей, не
влияющих Еа показатели сметы учреждения, осуществляется измевение только показателей
обоснований фасчетов) плановых сметных показателей. В этом сrгучае измененные пока:tатели
обоснований (расчетов) плаIIовьD( сметных показателей }тверждаются в соответствии с пlтrктом l5
настоящего Порядка.

12. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи
глaвного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств,
утверждается после внесения изменений в бюджетн}то роспись глtlвного распорядитеJUI
(распорядителя) бюджетньпr средств и лимиты бюджетньrх обязательств.

13 Внесение изменений в показатели обоснований (расчетов) плilновьIх сметных показателей
казенньD( учреждений, требlтощих изменениJl показателей обоснований фасчетов) бюдхЕтных
ассигнований, }тверждается после внесения изменений в показатели обосноваIrий фасчетов)
бюджетньгх ассигнований главными распорядителями средств бюджета.

14. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений обосЕований (расчетов) плановьrх
сметных показателей осуществляется в сроки, предусмотренные пlъктами 6-8 настоящего
Порядка, в случмх внесения изменений в смету, установленньж п}.Ектом 1 1 настоящего Порялка.

15. Изменения в смету с обоснованиями фасчетами) плановьп< сметных показателей,
использованньlми при ее изменении, или изменение показателей обоснований фасчетов) плilновых
сметньtх показателей, не приводящих к изменению сметы, напрzlвJlяются распорядителем
бюджетньп< средств (учреждением) главному распорядителю (распорялителю) бюджетных средств
не позднее одного рабочего дня после утверждения изменений в смету (изменений в показатели
обоснований (расчетов) плаЕовых сметных показателей).

БЮДЖЕТНАЯ СМЕТА НЛ20 ФИНАНСОВЫИ ГОД
(нл 20_)инАнсовыЙ год и плАновыЙ пЕрио! 20_и 20_ годов)

Приложение N!l
к Посгаяовлению от 3 l .0 l .2023 ]1'Q44

Прилох(ение Л9 l
к Обшим требованиям к порядку сосlавления, }тверхФеняя и всденяя бюдr{етных смет

казенных учр€rкдений, }твер}(денным приказом Минисrерства финаясов Российской
(ьдерации от 14 Фвр&rя 20l8 г м 26н

(рекомендуемый (бразец)

утl]I]ржллl()

(нацменозаияе должноспr ляц3! ута€рждающеm смсгу.

наим.новаяйе главного распорrдм (распорядитеш) бюджевых ср€дсrзi }чрФ{депия)

(р!сшифрвка поллиси)

20

Форма по ОКУД
Дата

по Сводному реесФу
по Сводному реесгру

Глава по Бк
по октМо

по оКЕИ

к()ды

050l0l2

з8з

20
По.,ryчатель бюдrкетных средсl в
Распорядl{гель бюDiегных средстs
Главlшй рsспорядлп€ль бюдкsгвых средсI
наименовакие бюдкfl а
Едиllшц вмерепriя| руб,

Код по бюджсп{оii кпассификации
россtо:iской (ьдсраtlии

раздел

Рдздел l. Итоговыс пок!затслtl бюдrкетшой сметы

Сумма

на20_ год
(яа аФрй mд rцшовою псрнода)

код
вlJIюlы по

окв
14

Итого по коду БК
llсеrо

на 20_ юд
(ва т€кущкй фпнансовый год)

на20_ год
(ва псрвый год пллlового псрrода)

подразлсл
вrц

расходов

код
дllцmического
показателя +**+

в вrulютс
в р}блD(

(р)блевоl,.

эквивалеr{те)

код
мJIюты по

окв

в рубмх
(рублевоrr

эквивалеtIте)

код
аалюты по

окв

в рублях
(рублевом

эквивiшент€)

2 4 5 7 lj1t 9 I0 ll

хх

ПIПIППrППIП II
п

IIЕI IIпlI
Е

'В сл}л]ае }тв€рrцения закона(рсшения) о бюджеr€ на очередной Финмсовый год и плsновый псриод

" Указываgrc' дэта подписания сметы, в сJl)лае }rгs€рr<дения сметы руководитqпем )лрекдения - даm }тверкцения сметы

Подmmвлено с яспоб]ова!ием сlстемн КопсультiшПлюс

I

Тб 12

г

ПодгоrоФсно с всполвовавием сяст.мн Коясультr{тlЬш

н.имсномняе покаъmя

l{аименование покаrателя

Рдзд.л 2. Jlимхты бюдж.тных обя]ятс",|ьств по рltсхол9м получrтеля бюлх(етпыI срсдств ***

Сумма

на 20 _ год

на sторой mд маяового пернода)

Ilсполпеппс сулебпыLктов, госудrрстr.пfiыI гарrптlli Росспйской Ф.л€ряципl i тдlсх. по р.i€рвным ра(холам

ИтоI о по коду БК

Итоtо по коду БК

Iб

lб

fiа20 mл
(на grороП mд м;Йвоrо перяода)

по окВ

2010, JФ l9, cf 2291;2013, N! 52,сr,698])

Кол ло бюлжеrяой классиФикации
Рос.ийской (ьдерации на 20 _ rод

(на текущий финаясовый гOд)

на 20* год
на первый rод плановоm перпода

в рфлях
(рфл€вом

код код

в рфлях
(рублевом

в р}блях
(рФлевом

по окВ
] 4 5 lз l5,7

l] 9 l0 llIIIпrIпI_IrIlI

п
I_IIIIlfr

Код по бюд,кегной массифимции
Российской Федерации на 20_ mд

(на1екущий ФUвансовый rод)
на 20_ год

на первый rод лrаноýого перяодакод
код

в рублях
(рФлевом

по окВ

в рФлях
(рФлевом

по окв

в рфлях
(рфл€вом

l52 ] 1 5 6 7 ]l 9 I0 Il l2 lз I4

IпI_IIп_IпIIfIIIII_rппrIп__IIппII

поокВпо окв
It:
l;

I

|"--

г-

l;l;
гll__:

9; iY
Е

LE

lEоё

8.

о !ов

р

е

ý

?

I

ь

Е

6
?

Е

Е

l

5

к
9

Е
5

Е

Е
ý
ý

i
3

д

Е
d

!8Е
}.; а

п
2
; ?

I
?
l

Ех
l9
|*

а
ф

i8Е
l;95
>Ф= Ё

9

i

р

е
з -,Е5хi

>.а в

Еis
Е_ý

9

&

Е

9

9

а,;
бt
ё

з

эа*Е

а

5йi

Ёе
,а
|*

i
9

i9т
>й ё

зс0
а zc

а

р

-i

lёl=

ф

з9ЕБgЕ>ё t

Е
а

6

9Е
9U

:

Б i,!*,i

в

а

lll

ll
ll
ll

l
I

l
l
l
l
l
l

I

l
l
l
l

l

l

l
l
l

I
l

l

е

Е

Е

ч

F
t

2

€

l

х

з
Q

l]l

lll
пт

tlL

п-

ш

I

п

I

I

Подготовлено с испольrовли.я сgdсхы КонсtльтlнтПлюс

кол по OKI]
яа 20_ год

(на текущяй фикаясовый mд)
на 20 _ год

(на первый mд мановоm периода)

2 :]

Рз]де.r 6. СПРАВОЧНО: Курс пfiострапllой валюты к рублю Росспйской Ф.д.рrцяи

на 20_ mд
(на tmрой mд планового периода)

Руководr{гель ]^rреждения
()пол номоченвое лицо)

и сло.rI I l rfl c]I ь

2о

( ог,lА(,()I]АIl( )

( ваямсновн и. должноФв ллцd распорядп Фя бюджФяых срtдств. соглас}фщ.го смаrу)

( нлм.новани. распоряшт.ля бюджФяых ср€дqп, согласrфщего смет) )

(рсщUбровm поллпс{)
20 г,

кодам статей (подстатей) соответýтвуюцих rрупп (статеЙ) кла(.ификации операциЙ секmра государсгвенного управJlенш (кодам sналитических показат€лей).

Подготоме!о с ис попь ювависм снстем ы КоЕсульта н t l ljю.

Пршож.ние М 2 к Обцлк тр€6ованиям к порядку.!сйм.вrr. }п.рждеsия и в€деяrя бюджсrшх смет
кsепных rр€х<деяий, }тв€рждеflнчм пр!каmм Мин сtср.тэа фиsмсов Рофийской Фед€рации 0г20,1l,200? М l l2H

(lрел Пряxa МrнФФ. Р@шоi З009,20lб М 16&)

(рекомсндусмый образец)

УТВЕРЖДАЮ

(палменоваяне долrdФв лиц4 )ап€рждаlош.ю бюджgпуо смсrу; наимезование

главноm распорядпт€ля (распормtтЕлr) бюджеп,х средсп. гр€хдсния)

(неменомние должяосп л цз, соглас}1ощеrо бюджепrуо смсry; налмевомяие

главного распор,д,!м ФаспорядrЕjя) бюджф!х средФ] гtр.,(де{ия)

IзмЕIIЕниЕ Jl! lклзАтЕлЕЙ БюджЕтноЙ смЕты нА 20
ФинАнсовьй год (нА пJIАновыЙ пЕриод 20 п 20 годов)

(рас,ляфров,.а подлясr)

2о г.

(расшифровl€ подписи)

20 г.

20

Получатель бюджетных средсI
Распорядитель бюдr(етных средст
Главный распорядитсль бюдкgгных средс
наименомние бюджqг

Раздел l. Расходы, осуIцсствляемые в целях обесl|ечевия выполяения функций оргatяitми юсударственной власти (государственяыми орmнамй),
орmпaми мсстного самоуправления (муниципальвыми орr,аяами), орrанами управления государствснными внфюдкетными фондами,

государствеяными (муниципмьными) казенными учреr(дениями и их обособлснными (сгрукryрными) подразделсниями на 20 l9 год

l Iаименоваllис пока]атсля CvMMa изменсния на 20

Итого по коду БК (по коду раздела)

I

Форма по ОКУД
Дата

по оКПо
по Перечню (Реесгру)
по Перечню (Рееgrру)

по Бк
по октмо

по окЕи

коды
050l0 |з

з8зЕдиница измерения: руб

год (+, -)

код
ваJlюты

|0

Номер сгралицы
Вссго Франиц

Код по бюлжgгной класспфикации Российской Федсраlrии

в в:Lпк),l,е

код
строки

разr:lела полраздела uелевой Ф,атьи аиi]а pacxo;loa
код аяалитичсского

показатсля 1 в рублях,
(рублсвый

2 з 94 6 1 tJ

х х
хх

пIIf

-п-

Всего

Приложение Nэ2

к Постановлению от з 1.01.202з N944

СОГЛАСОВАНО

I 5

Раздсл 2. Расходы государсгвеяных (муницилальных) оргalяов, органов упрzвлсния государсi,веяными внебюджЕгными

фонлами в часги лредостaвления бюджетных йнвеqгиций и субсидий юридическим лицам (включая субсидии
бюджстным и автономным учрепiцениям), субсидий, субвеяций и иных межбюджспrых тралсфертов ва 20 год

Подотомсно с использом.ие! св.,тЕмЕ КоисультtпПлюс

CvMMa изменения на 20l lаименовапие показате,,Iя

Итого ло коду БК (по коду разделд)

IIаименование показателя

Итого по коду БК (по коду раздела)

Раздел 3. Иные расходы. не отнесенные к раздслам l и 2, на 20 19 год

лод (+, -)

Ko],l

вfulюты

Всего

Всего

Сумма измеttения на 20 год (+, -)

l0

10

код
вaulюты

Номер страницы
Вссго Франиц

Код по бюдr(стной классификации Российской Федерациикод
сгрки

ра]дсла поllра]]лел il Ilелевои статьи вида расхолов
Код аналитического

показателя * в руб-лях.
(р},бrlсвыЙ

в BiUlюTc

2 з ,1 5 6
,7

tJ

х х
хх

Код по бюдr(етной классификации Российской Федерациикод
строки

раздсла llorlpa],lcjlil Ilелсвои статьи вида pacxo/IloB
Код алалитического

показателя * в рублях,
(рублевый

в вмю,I,с

2 з 4 5 6 1 lJ

х х
х х

пIпfп п
п

-

I

l

l I г
гl

l
ll

Код по бюдr(gгной классификации Российской Федерации

Раздел 4. Итого по изменениям показателсй бюджgгной сметы яа 20 год

Подrtуювлено с использовеясм системы Копсультrнтllлюс

CvMMa изменения на 20 год (+, -)

Код вмlоты
lз

Итого по колу БК
Всего

Справочво курс валюты яа даry

Руководитель учрекдения
(уполномоченяое лицо)

Руководитель планово-

финаясовой слркбы
исполнитсль

(расU,ифрвkа подпясн)
Номер сtраницы
Всего сгранйц

(расшифровка подлиси)

(распlвфро.ка подписи)

20 I,.

дополнительной детализацяи расходов бюджета,

подраздел Ilслевая сl атья вид расходов

а!lми,l,ичсскоl,о
показателя *

кол

В Ba]lloTc

в рублях,
(рублевый эквивмеrfг)

2 з 4 5 б
,7

х х
х х

п
l